verò in specie implenda est. I. Mevius, ff. de condit. & demollit. & notat Barr. in l. Gallus. §. & quid si tantum, n. 3. ff. de liber. & posth. Galiana ibid. n. 8. Dec. conf. 1. n. 19. & conf. 89. n. 3. Roland. conf. 56. n. 22. & 23. vol. 3. Lara de annuvers. lib. 1. c. 2. n. 29. Cum igitur dispositio testatoris sit voluntaria, debet in forma specifica impleri ita, ut legatum tribuatur puellis maritandis, pro quibus ex mente testatoris intelligitur legatum institutum, non verò pro ingredientibus Religionem.

Itaque non obstant adducta; nam procedunt, quando non constat de legato pro matrimonio carnali; tunc enim testator absolute legat pro dotandis, nihil exprimendo, an velit dotare in ordine ad matrimonium carnale; ac proinde non durat eadem causa pietatis, nempe avertio si peccatis juvando in ordine ad ingressum Religionis, sed alia, quæ non est de mente testatoris; nec dotatio puellarum, quocumque modo est inuenta à testatore, sed dotatio in ordine ad talem finem, scilicet ad contrahendum matrimonium carnale, atque ad alendam prolem, avertendumque hoc pacto à peccatis; & ideo determinata dotatio est de mente testatoris, quia causa finalis refringit dispositionem, l. Unum ex familia §. fin. ff. de leg. 2. Ac proinde una causa pia non potest excludi per aliam, Clem. quia contingit de relig. dom. & dispositio testatoris utpotè voluntaria in forma specifica est adimplenda ita, ut nec etiam uberiori modo adimplenda sit, cap. Cui de non sacerdotibus, de præb. in 6. quia licet adhuc sit causa pia, est tamen diversa, atque adeo contra mentem testatoris; & ita declaravit Sac. Congregatio Concilii ad cap. 5. ff. 25. de reform. in Barenii subfidii dotalis 15. Septembris 1668. Sacra &c. censuit, subfilium dotis legatum pro maritandis bonestis puellis cum restitutione dotis pro multiplicitate moris in casu, quo filii non existant, non potest dari Virginibus ad professionem requirere admittendis.

CONSULTATIO LXXXIII.

Cum in Concilio Tridentino sess. 24. c. 12. de ref. sancitum sit, quod omnes divina per se, & non per substitutos contempnantur obire officia, & Episcopi celebrant, aut alia Pontificalia exercent assistere, & intervenire, ideo quæro primo,

An Canonici teneantur assistere, & intervenire Episcopo solemniter celebranti?

Secundo, an quando Episcopus privatim celebrat, teneantur Canonici intervenire, & assistere?

Tertio, an Canonici debeant assistere, & intervenire Episcopo suffraganeo, quando nomine proprii Episcopi exercet functiones Pontificales?

Quarto, an quando Episcopus solemniter celebrat in aliena Ecclesia, ubi sunt sufficientes presbyteri pro assistentia, spectat adhuc Canonicos illi assistere?

Quinto, quinam ex Canonici teneantur assistere Episcopo solemniter celebranti?

Sexto, in quibus assistentes Canonici intervenire debeant Episcopo?

Septimo, an & qua pena Episcopus cogere possit Dignitates, & Canonicos ad sibi assistendum, & interveniendum?

Octavo, an possint Dignitates, & Canonici per substitutos implere munus assistendi Episcopo in Pontificalibus functionibus?

Ad primum respondeo affirmativè, idque ex Tridentino loco citato, & docent communiter DD. nominatim Mandosin signat. Grat. in disp. de non resol. v. Concilium Tridentinum, Ugo. de off. Episc. c. 16. §. 3. n. 1. par. 1. Vener. lib. 4. ex am. Episc. c. 40. Alcedo in præf. Episc. c. 13. n. 34. & Rubens in apbor. sm. Episc. v. Assistentia. Quæ obligatio fundatur tum in dignitate Episcopi, tum in officio Canonico, quia cum Episcopus sit dignitatum culmen, nisi cum pridem de renunc. &c. Venerabilis de præb. & notant omnes cum Glossa in cap. licet de præb. in 6. exigit etiam in celebrati actione fide dignitatis, qualis est Pontificalis celebratio, servitium fidei præstari à dignioribus inter Clericos, quales sunt Canonici, qui tenentur simul cum ceteris Ecclesie intervenire.

Quod quidem procedit non solum, quando Episcopus celebrat in Cathedrali, sed etiam in alia Ecclesia intra Civitatem, non autem in Diocesi, esset enim valde onerosum, si Canonici tenerentur egredi à Civitate ad interveniendum, & assistendum Episcopo, & ita declaravit S. Rituum Congregatio die 2. Augusti 1631. & tradunt Gallet. in margar. v. Canonici circa fin. & Rubens eo loco num. 2.

Ad secundum respondeo negativè, quia licet Concilium Tridentinum absolute dicat, quod teneantur assistere Episcopo celebranti, attamen quia statim subdit, aut alia Pontificalia exercent; hæc verba declarant, quod intelligatur de celebratione Pontificali, quia dictio alia Pontificalia supponit aliquid Pontificalis, ac proinde quod celebratio sit Pontificalis; nam dictio alia, cum de sui natura sit repetitiva familiarum qualitaturn, l. 3. de servit. fugit ubi Glof. & in l. Barbarius, v. Alio jure, ff. de off. Præsid. & cap. Sedes de rescript. ubi etiam Glof. v. alio quocumque jure, & in cap. Cum non ab homine, de judic. v. Alio crimine, cumque in præsentia habeat expressam qualitatem Pontificalium, necessarium eandem qualitatem supponit in Celebratione; sicque tenent Ugo. loc. alleg. Rubens ibid. n. 4. asserentes ita fuisse declaratum à Sacra Congregatione, Alced. de præb. Episc. dignit. part. 1. cap. 13. num. 34. & Vener. ubi supra, quinnò, si Canonici assisterent privatim Celebranti, non lucrarentur distributiones, ut declaravit S. Congregatio Concilii ad hunc locum die 17. Martii 1619.

Si verò extet in aliqua Ecclesia consuetudo, quod Canonici assistant Episcopo etiam privatim celebranti, est observanda; nam ejusmodi assistentia est quedam servitus, quæ proinde præscribi potest; unde Canonicos eo casu teneri assistere, nec amittere distributiones, declaravit S. Rituum Congregatio in Lamatenfi 8. Aprilis 1608.

Ad tertium respondeo affirmativè, nam suffraganeus est subrogatus in locum Episcopi in ordine ad functiones Episcopales, ac proinde est ejusdem juris, & conditionis cum Episcopo quoad has functiones, ut observant Bald. in l. Parabolam, C. de Episc. & Cler. Cæphal. conf. 20. num. 2. lib. 1. & ideo debetur ipsi à Canonici idem honor, idemque servitium; quod etiam declaravit eadem S. Rituum Congregatio in Bracharenti 20. Februarii 1604. Cum enim delegatus representet personam delegantis, & ipse ipsius sustineat in ea functione, & alias sit æqualis dignitatis; debentur etiam eadem obsequia.

An verò præter assistentiam duorum Canonico, qui exercent munus Diaconi, & Subdiaconi, debeant ejusmodi Suffraganeus habere assistentiam aliorum duorum Canonico, licet non Dignitatum, affirmat Sac. Rituum Congregatio in Tarraconensi 7. Julii 1612. licet negaverit in dicta Bracharenti 1. Octobris 1507. Quocirca observanda est consuetudo uniuscujusque Ecclesie, quæ plurimum valet in materia præcipientiarum, dummodo sit rationabilis, Seraph. decis. 964. Ludov. in decis. 324. n. 2. Rot. decis. 4. in fin. de elect. in nov. & decis. 596. part. 4. recent. & in Pampilonen præcipientiarum 17. Junii 1592. coram Pamphilio.

Ad quartum respondeo etiam affirmativè, quia Canonici sunt membra, quæ simul cum Episcopo tanquam capite constituunt unum corpus, cap. Movit de his, quæ sunt à Præl. sine cons. Capit. Quemadmodum enim membra recipiunt influxum à capite, ita ipsa interveniunt in ejus functionibus, & ideo etiam Canonici tanquam membra debent in propriis functionibus intervenire Episcopo, qui non debet ab extraneis extra proprium corpus emendicare servitium, sed à propriis membris debet recipere gloriam, & splendorem, & ita declaravit Sacra Rituum Congregatio in Calaguritana 1. Julii 1601. in Bononiensi 20. Aprilis 1602. in Brundusina 15. Julii 1617. & Capitulo Cathedrali Interamnenis narranti, quod Episcopus extra Cathedralem relictis Canonici adhibeat Presbyteros simplices intervenientes, sub die 2. Augusti 1631. respondit, non convenire, sed Canonicos Cathedralis in casu proposito intervenire debere etiam extra Cathedralem, & non alios inferiores.

Unde eadem assistentia debetur à Canonici, quando Episcopus interit in alienis Ecclesiis Missæ solemniter, aut Vesperis, vel si ipse Pontificaliter concionetur intra civitatem; quia talis assistentia ipsi debetur ratione dignitatis in ordine ad omnes Pontificales functiones; nec decet, quod Episcopus assistens Vesperis solemnibus suæ Ecclesie Cathedralis

thedralis ob penuriam Sacerdotum admittat Clericos minoribus tantum initiatis pro assistentibus cum pluvialiibus, etiam in solemnioribus festivitibus, cum melius sit, non habere assistentes, quam eos habere indecentes, ut declaravit Sac. Rituum Congregatio in Casertana 18. Septembris 1632.

Ad quintum respondeo; præter Diaconum, & Subdiaconum, qui cantent Evangelium, & Epistolam, debere assistere tres alios, nempe primam Dignitatem, quocumque nomine appelletur, & duas alias Dignitates, seu Canonicos; ita declaravit Sacra Rituum Congregatio in Janseni 1609. & in dicta Calaguritana die 1. Julii 1601. & in Reatina 10. Januarii ejusdem anni 1609. & in Vercellensi 7. Augusti 1610. quia, cum Episcopus solemniter celebrando exerceat functionem nobiliorum inter illas, quæ ipsi congruunt, debet etiam à nobilioribus membris sui corporis habere assistentiam, & expressè declaravit eadem Sac. Congregatio in Monopolitana sub die 13. Octobris 1612. in hunc modum. Aut præbende sunt distinctæ in presbyterales, & diaconales, & tunc Episcopo solemniter celebranti assistere debent pro presbytero assistente digniores de Capitulo, quocumque nomine nuncupentur, dummodo sit in sacerdotio constitutus; Episcopo verò non celebranti, sed divinis tantum præsentem, pro presbytero assistente intervenire debent digniores Canonico, seu Dignitates, aut præbende non sunt distinctæ in presbyterales, & diaconales, & tunc Episcopo solemniter celebrati, five divinis tantum præsentem sit, pro presbytero assistente debent digniores de Capitulo juxta dispositionem Ceremonialis lib. 1. cap. 7. & 8.

Canonici autem assistentes Episcopo celebranti, aut divinis officiis intererenti, si præbende sint distinctæ in presbyterales, & diaconales, assumuntur sunt ex numero Diaconorum, ut declaravit Sac. Rituum Congregatio in Nolana 23. Maii 1603. Nam ad munus Diaconorum spectat intervenire Sacerdoti; debent verò eligi hi duo Canonici juxta constitutiones Capituli, aut consuetudinem, si extet; quod si neque consuetudo, neque constitutiones de hæc, aliquid disponant, ad Episcopum spectabit nominare, qui debent assistere, Vener. d. cap. 40. & Alcedo de præb. Episc. dignit. part. 1. cap. 13. num. 34. dumque assistent Episcopo, non debent omnes eodem habitu uti, sed proprio unicuique ordini, & proinde non debent omnes indui pluvialiibus, sed tantum Dignitates ipsi debent; Canonici verò presbyteri ut debent planetis, Diaconi verò, & Subdiaconi Dalmaticis; quod etiam in processionibus servandum est, ut pluries declaravit S. Rituum Congregatio, præsertim in Neapolitana 25. Martii 1602. & in Placentina 29. Maii 1607.

Ad sextum respondeo; præter ea, quæ præscripta sunt in Ceremoniali Episcoporum; quod omnino servandum est, ut censuit S. Rituum Congregatio in Alexandrina 15. Martii 1608. hæc accipere; quando thurificandus est Episcopus, non debet thurificari à Diacono, qui cantat Evangelium, sed ab assistente, pro presbytero, five sit Dignitas, five Canonicus juxta declarationem S. Rituum Congregationis in Placentina 19. Maii 1607. decet enim, quod Episcopus hunc honorem accipiat à digniori ministro; nam ideo Diaconus thurificat celebrantem, quia non adest alius dignior minister.

Ubi extat consuetudo, quod Canonici, & Dignitates ministrent Episcopo, mitram, gremiale, thuribulum, & id genus alia, debet servari; sicut etiam si ad sit consuetudo, quod Dignitas, seu Canonici gestet baculum Pastoralis ante Episcopum in quibusdam solemnitatibus, quemadmodum declaravit Sac. Rituum Congregatio in Lamecensibus 5. Julii 1603. Hujusmodi enim consuetudines sunt laudabiles; quia sunt ad gloriam, & splendorem dignitatis Episcopalis, ac proinde observandæ sunt ex cap. fin. de consuet.

In Missa solemniter ad Gloria, Credo, Sanctus, Dignitates, & Canonici, ac etiam Vicarius Generalis, non autem exteri debent facere Circulum ante Episcopum, prout censuit Sacra Rituum Congregatio in Macerateni 20. Septembris 1630. quem Circulum tenentur facere Canonici choro deputati, quocumque Episcopus intraret cum cappa Missæ solemnibus, ut censuit eadem S. Rituum Congregatio in Casanensibus 5. Martii 1633.

Quando Episcopus assistit Divinis officiis cum cappa, & Canonici assistentes non debent ipsi biretum imponere, & deponere, sed hoc ipse præstare debet. Ita censuit eadem

Sac. Congregatio die 4. Aprilis 1626. in Laudensi, & 21. Augusti 1632. in Iserniensi respondit, neque Dignitates, neque Canonicos assistentes Episcopo teneri caput Episcopo regere, & detegere, quando assistit divinis cum cappa, & bireto. Hoc enim obsequium est solum debitum Episcopo ratione functionis Ecclesiasticæ ab ipso exercite, ultra quod quia tunc exercet Pontificale munus, & ideo, ultra illud extendi non debet.

Sacra Congregatio Concilii in Abulensi censuit, Canonicos accedere debere ad cubiculum Episcopi, quoties ipse non privatim, sed pontificaliter cum cappa in diebus Missæ, & solemnibus voluerit descendere, ut assistat vel horis divinis, vel Missæ sacrificio, multoties magis si ipse celebraturus est. In reditu verò usque ad ostium domus Episcopi, Episcopo præeunte, ipsique sequentibus comitari debere. In diebus verò ferialibus quando privatim venit ad Ecclesiam celebraturus, debere nonnullos ex Canonici accedere ad ostium Ecclesie, & Episcopum comitari. Idipsum in reditu observantes, quæ Congregationis sententia, cum Episcopo intima fuisset, respondit ex consuetudine ad idem teneri etiam Dignitates, & Portionarios.